

13. ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

รอบบัญชีของบริษัทเริ่มวันที่ 1 พฤศจิกายน และสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม ของทุกปี

13.1) รายงานของผู้สอบบัญชี

1) ผู้สอบบัญชี

ปี 2558	นางสาววิมลพร บุญยัษฐีร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4067 บริษัท ดีลรอยท์ หูซ โรมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด
ปี 2559	นายนิติ จิณจิณรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3809 บริษัท ดีลรอยท์ หูซ โรมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด
ปี 2560	นายนิติ จิณจิณรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3809 บริษัท ดีลรอยท์ หูซ โรมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

2) สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ปี 2558	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินโดยให้ความเห็นโดยไม่มีเงื่อนไข
ปี 2559	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินโดยให้ความเห็นโดยไม่มีเงื่อนไข
ปี 2560	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินโดยให้ความเห็นโดยไม่มีเงื่อนไข

13.2) สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย และหลักเกณฑ์ในการทำงานการเงินรวม

งบการเงินปีระหว่างปี 2558 -2560 ประกอบด้วยบริษัทย่อยจำนวนทั้งสิ้น 14 แห่ง

ตารางที่ 13.1: แสดงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัททางตรงและทางอ้อม

	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		
	2558	2559	2560
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	90.21
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุ้งไทย จำกัด	95.78	95.78	95.78
บริษัท น้ำตาลนิวกุ้งวังสัจฉริยะ จำกัด	98.61	98.61	98.61
บริษัท เคเอสแอลเรียลเอสเตท จำกัด*	91.02	91.02	91.02
บริษัท เค.เอส.แอล.เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด**	79.55	79.55	79.55

.....รับรองความถูกต้อง

บริษัท เคเอสแอล แมททีเรียล ซีพพลายส์ จำกัด	100.00	100.00	100.00
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	100.00
บริษัท เคเอสแอล กรีน อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน)***	100.00	100.00	-
บริษัท เคเอสแอล. อะโกร แอนด์เทรดดิ้ง จำกัด	100.00	100.00	100.00
บริษัท ดับบลิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด****	-	100.00	100.00
บริษัท น้ำตาลสะพานมิตรภาพ จำกัด	98.49	98.49	98.49
Koh Kong Plantation Company Limited*****	80.00	80.00	80.00
Koh Kong Sugar Industry Company Limited	80.00	80.00	80.00
Wynn In Trading Company Limited	100.00	100.00	100.00

หมายเหตุ

*ถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด

**ถือหุ้นทางอ้อมผ่าน บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกูญไทย จำกัด บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด และบริษัท น้ำตาลนิวกูญ
สุรินทร์ จำกัด

***บริษัท เคเอสแอล กรีน อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมเป็นบริษัทย่อย ปัจจุบันถือหุ้นผ่านบริษัท บีบีจีไอ จำกัด ซึ่งเป็น
บริษัทร่วม

**** บริษัทดับบลิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด เป็นบริษัทก่อตั้งใหม่ในปี 2559 ยังไม่มีการดำเนินกิจการ วัตถุประสงค์เพื่อทำ
ธุรกิจด้านบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้า

***** ถือหุ้นทางอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd.

13.3) งบกำไรขาดทุน

ปี 2560 บริษัท มีรายได้จากการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 15,623 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 8 โดย
รายได้จะมาจากรายได้จากการขาย 15,371 ล้านบาทและรายได้จากการบริการ 252 ล้านบาท โดยในปี 2560 ราคา
น้ำตาลตลาดโลกมีการปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ราคาขายส่งออกเพิ่มขึ้น ร้อยละ 16-20 แต่บริษัทมีปริมาณการขายน้ำตาล
ลดลงร้อยละ 27 จากปริมาณอ้อยเข้าหีบลดลง รวมถึงรายได้จากการขายเอทานอลและรายได้จากการขายไฟฟ้าลดลง
ส่งผลให้ในภาพรวมรายได้จากการดำเนินงานรวมลดลงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

บริษัทมีต้นทุนรวมทั้งสิ้น 13,180 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 1 ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ
33 จาก 3,632 ล้านบาท เหลือ 2,443 ล้านบาท

ในส่วนของรายได้อื่น ๆ ในปี 2560 เท่ากับ 3,416 ล้านบาท เทียบกับปี 2559 ที่ 1,498 ล้านบาท มาจาก

	ปี 2560	ปี 2559
(1) กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	21 ล้านบาท
(2) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	426 ล้านบาท	1,138 ล้านบาท
(3) กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	53 ล้านบาท	30 ล้านบาท
(4) กำไรจากการทำอนุพันธ์ป้องกันความเสี่ยง	4 ล้านบาท	26 ล้านบาท
(5) กำไรจากการขายเงินลงทุน	2,370 ล้านบาท	45 ล้านบาท
(6) รายได้อื่น	563 ล้านบาท	238 ล้านบาท
รวมทั้งสิ้น	3,416 ล้านบาท	1,498 ล้านบาท

ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 5,859 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

- (1) บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย 424 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22 เนื่องจากปริมาณน้ำตาลส่งออกที่ลดลง
- (2) บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 1,134 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 ซึ่งมาจากการตั้งขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน และขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ
- (3) ค่าตอบแทนผู้บริหาร 147 ล้านบาท
- (4) ค่าธรรมเนียมกองทุน 1,096 ล้านบาทลดลงเล็กน้อยจากปีที่ผ่านมาที่ 1,150 ล้านบาท

ทำให้บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 3,059 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 24

ในปี 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 668 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 และภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล 560 ล้านบาท มีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวม 121 ล้านบาท ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย 19 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสุทธิในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 38 จากปีที่ผ่านมาที่ 1,426 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเป็น 1,970 ล้านบาทในปี 2560

ตารางที่ 13.2 : แสดงงบกำไรขาดทุนรวมของบริษัท และบริษัทย่อย เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง

งบกำไรขาดทุนโดยสรุป ล้านบาท	2558	2559 ปรับปรุง	2560	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงาน	17,475	16,911	15,623	-8%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	(13,783)	(13,279)	(13,180)	-1%
กำไรขั้นต้น	3,692	3,632	2,443	-33%
รายได้อื่น ๆ	523	1,498	3,416	128%
กำไรก่อนหักค่าใช้จ่าย	4,216	5,130	5,859	14%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(618)	(542)	(424)	-22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(659)	(834)	(1,134)	36%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(140)	(141)	(147)	4%
ค่าธรรมเนียมกองทุน	(1,157)	(1,150)	(1,096)	-5%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,575)	(2,666)	(2,800)	5%
กำไรก่อนหักต้นทุนการเงินและภาษี	1,641	2,464	3,059	24%
ต้นทุนทางการเงิน	(817)	(710)	(668)	-6%
ส่วนแบ่งกำไรบริษัทรวม	55	57	121	
ภาษีเงินได้	(39)	(371)	(560)	51%
ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยและอื่น ๆ	22	(14)	19	
กำไรสุทธิ	862	1,426	1,970	38%
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.21	0.32	0.45	38%
อัตรากำไรขั้นต้น	21.1%	21.5%	15.6%	
อัตรากำไรสุทธิ	4.9%	8.4%	12.6%	

เมื่อพิจารณาในส่วนของโครงสร้างรายได้จากการดำเนินงานทั้งสิ้น 15,623 ล้านบาท บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำตาลและกากน้ำตาล 11,943 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79 ของรายได้จากการดำเนินงานทั้งหมด รายได้จากการขายเอทานอลและเบนซิน 2,100 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14 รายได้จากการขายไฟฟ้าที่ซึ่งโรงไฟฟ้าของบริษัทจำหน่ายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 751 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 รายได้จากงานบริการ 252 ล้านบาท รายได้อื่น ๆ 11 ล้านบาท และรายได้จากการทำการซื้อขายไป 467 ล้านบาท

ตารางที่ 13.3 : โครงสร้างรายได้ของบริษัท 3 ปีย้อนหลัง

โครงสร้างรายได้จากการดำเนินงาน ล้านบาท	2558	2559 ปรับปรุง	2560	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงานปกติ				
รายได้จากการขายน้ำตาล	12,933 76%	13,084 79%	11,928 79%	-9%
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	330 2%	326 2%	15 0%	-95%
รายได้อื่น ๆ จากขายน้ำตาล	113 1%	154 1%	98 1%	-36%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	1,011 6%	808 5%	751 5%	-7%
รายได้จากการขายเอทานอลและเบนซิน	2,510 15%	2,023 12%	2,100 14%	4%
รายได้จากการขายปุ๋ย	17 0%	5 0%	0 0%	-97%
รายได้จากการขายข้าวสาลี น้ำมัน กระสอบ	0 0%	0 0%	0 0%	
รายได้จากงานบริการ	156 1%	167 1%	252 2%	51%
รายได้อื่น ๆ	18 0%	13 0%	11 0%	-19%
รวม	17,090 100%	16,580 100%	15,157 100%	-9%
รายได้จากการดำเนินงาน ซื้อมาขายไป				
รายได้จากการขายน้ำมัน	298 77%	186 56%	242 52%	30%
รายได้จากการขายปุ๋ย	64 17%	118 36%	197 42%	67%
รายได้จากการขายฟอสเฟต	23 6%	26 8%	28 6%	6%
รวม	386 100%	331 100%	467 100%	41%

.....รับรองความถูกต้อง

13.4) งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

ตารางที่ 13.4 : สรุปงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีซ้อนหลัง

งบแสดงฐานะทางการเงินโดยสรุป	2558	2559	2560	%
ล้านบาท	ปรับปรุง	ปรับปรุง		เปลี่ยนแปลง
เงินสดและเงินลงทุนระยะสั้น	175	85	153	80%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ๆ	2,119	1,407	1,292	-8%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,097	1,273	1,569	23%
สินค้าคงเหลือ	3,394	2,552	3,100	21%
สินทรัพย์ชีวภาพ	342	251	112	-55%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ	92	85	64	-25%
เงินลงทุนในบริษัทรวม	357	387	3,747	869%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น ๆ	374	371	405	9%
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	480	358	393	10%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3,355	4,496	4,917	9%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	24,934	26,186	26,354	1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ	800	925	884	-4%
รวมสินทรัพย์	37,517	38,375	42,991	12%
หนี้สินหมุนเวียน	8,028	10,591	14,818	40%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	15,047	11,134	10,080	-9%
รวมหนี้สิน	23,075	21,724	24,898	15%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	14,442	16,650	18,092	9%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	13,991	16,166	17,650	
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.60	1.30	1.38	
อัตราส่วนหนี้สินส่วนที่มีดอกเบี้ยต่อทุน	1.47	1.13	1.20	

ในปี 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 42,991 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ปี 2559 ที่ 38,375 ล้านบาท หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จาก 21,724 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 24,898 ล้านบาท จึงส่งผลให้อัตราหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 1.30 เท่าในปี 2559 เป็น 1.38 เท่า และอัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 1.13 เท่าในปี 2559 เป็น 1.20 เท่า โดยรายการในปี 2560 ที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเทียบกับปี 2559 มีดังต่อไปนี้

(1) เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้น ร้อยละ 23 เนื่องจากบริษัทมีการรับซื้อเช็คลงวันที่ล่วงหน้าจากชาวไร่เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา

(2) สินค้าคงเหลือมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 มาจากปริมาณสินค้าคงคลังซึ่งได้แก่ น้ำตาล มีปริมาณเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

(3) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 มาจากการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ที่สูงขึ้น

(4) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 มาจากการรับรู้ฐานะระหว่างก่อสร้างเพิ่มเติม

(5) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ ลดลงร้อยละ 4 มาจากการด้อยค่าสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

(6) หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 40 และหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงร้อยละ 9 เกิดจากในปี 2560 มีเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินกู้ชั่วคราวของโครงการ (Bridging loan) ก่อนเปลี่ยนเป็นเงินกู้ระยะยาว และมีหุ้นกู้และเงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

.....รับรองความถูกต้อง

13.5) งบกระแสเงินสด

ตารางที่ 13.5 : แสดงงบกระแสเงินสดของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีซ้อนหลัง

งบกระแสเงินสดโดยสรุป (ล้านบาท)	2558	2559 ปรับปรุง	2560	% เปลี่ยนแปลง
กำไร + ค่าเสื่อม + รายการ Non Cash	2,785	2,462	2,185	-11%
เปลี่ยนแปลงใน Working Capital	(1,319)	1,575	(1,948)	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	1,466	4,038	236	-94%
ลงทุนในที่ดิน อาคาร เครื่องจักร (สุทธิ)	(573)	(1,578)	(3,098)	96%
กระแสเงินสดจากการลงทุน	(552)	(1,521)	(3,320)	118%
กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน	(782)	(2,620)	3,149	-220%
เงินสดเปลี่ยนแปลง	0	(86)	71	
เงินสดปลายงวด	168	82	153	
ค่าเสื่อมราคา	1,139	1,247	1,182	-5%

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเข้ามาทั้งสิ้น 2,185 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 ร้อยละ 11 สืบเนื่องจากผลประกอบการธุรกิจโดยรวมที่ปรับตัวลดลง และมีปริมาณสินค้าคงคลังที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน 236 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 94

ในส่วนกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน บริษัทและบริษัทย่อย มีการจ่ายเงินจากกิจกรรมการลงทุน(สุทธิ) ทั้งหมด 3,098 ล้านบาท โดย 3,320 ล้านบาท เป็นการลงทุนในที่ดิน อาคาร เครื่องจักร(สุทธิ) ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนขยายโรงงานน้ำตาลและโรงไฟฟ้าที่วังสะพุง จังหวัดเลย

ในกิจกรรมการจัดหาเงิน บริษัทและบริษัทย่อย รับเงินสดสุทธิทั้งหมด 3,149 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการกู้เงินจากสถาบันการเงิน และออกตราสารหนี้

13.6) อัตราส่วนทางการเงิน

ตารางที่ 13.6 : แสดงอัตราส่วนทางการเงิน เปรียบเทียบ 3 ปีซ้อนหลัง

อัตราส่วนทางการเงิน	2558	2559 ปรับปรุง	2560
Short term liquidity ratios			
Current Ratio	0.90	0.53	0.42
Acid Test Ratio	0.42	0.26	0.20
Collection period	45	38	32
Days of inventory	103	82	78
Capital Structure and Solvency ratio			
D/E Ratio	1.60	1.30	1.38
IBD/E Ratio	1.47	1.13	1.20
LTD to equity	1.04	0.67	0.56
Return on Investment ratios			
ROA	2%	4%	5%
ROE	6%	9%	11%
Operating performance ratios			
Gross Profit Ratio	21%	21%	16%
Operating Profits to sales	9%	15%	20%
Pretax profit to sales	5%	11%	16%
Net income to Sales	5%	8%	13%
Market Measures			
Book Value per Share	3.49	3.67	4.00
Earning Per Share	0.21	0.32	0.45

.....รับรองความถูกต้อง

จะเห็นได้ว่าจากปี 2560 อัตราส่วนทางการเงิน ในส่วน ของ Liquidity ที่เป็นส่วนของ Current Ratio และ Acid Test Ratio ปรับตัวลดลงเนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินกู้ชั่วคราวของโครงการ (Bridging loan) ก่อนเปลี่ยนเป็นเงินกู้ระยะยาว และมีหุ้นกู้และเงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ซึ่งเงินกู้ถึงกำหนดบางส่วน บริษัทมีแผนที่จะออกหุ้นกู้ใหม่ทดแทนหุ้นกู้ที่ถึงกำหนด และกู้เงินระยะยาว หรือออกตราสารหนี้ระยะยาว เพื่อชำระคืนเงินกู้ชั่วคราวของโครงการ (Bridging loan)

สำหรับอัตราส่วนที่เกี่ยวกับหนี้สินจะเห็นได้ว่าทั้ง D/E Ratio และ IBD/E Ratio เพิ่มขึ้นเล็กน้อย สืบเนื่องจากเงินกู้ที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนความสามารถในการทำกำไรจะเห็นว่า Gross Profit Ratio ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา แต่ Operating Profit to sales, Pretax profit to sales, และ Net Income to Sales มีอัตราส่วนที่ดีขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2560 (งวดเดือน พฤศจิกายน 2559 ถึงตุลาคม 2560) บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 1,952 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 1,440 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 36 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ปัญหาภัยแล้งส่งผลให้ปริมาณอ้อยเข้าหีบลดลง

ในปี 2559 ประเทศไทยมีปัญหาภัยแล้ง ซึ่งได้ส่งผลกระทบต่อปริมาณอ้อยเข้าหีบของบริษัทที่ลดลงในปี 2560 โดยบริษัทมีปริมาณอ้อยเข้าหีบของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2560 ลดลงจาก 7.61 ล้านตันปี 2559 เหลือ 6.83 ล้านตันในปี 2560 หรือลดลงร้อยละ 10 ส่งผลให้ (1) ธุรกิจน้ำตาลในประเทศ : ต้นทุนอ้อยและต้นทุนการผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น (2) ธุรกิจน้ำตาลต่างประเทศ : มีปริมาณอ้อยเสียหายจากการเพาะปลูก เกิดการด้อยค่ามูลค่าอ้อยและแปลงปลูกอ้อยที่เสียหายเป็นจำนวนเงินรวม 203 ล้านบาท (3) ธุรกิจเอทานอล : ต้นทุนการผลิตเอทานอลสูงขึ้นซึ่งมาจากราคากากน้ำตาลเฉลี่ยปรับเพิ่มขึ้นจาก 3,649 บาทในปี 2559 เป็น 4,305 บาทในปี 2560 (4) ธุรกิจไฟฟ้า : ต้นทุนเชื้อเพลิงสูงขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในงบกำไรขาดทุนรวมลดลง จากร้อยละ 21 ในปี 2559 เป็นร้อยละ 16 ในปี 2560

ความผันผวนของราคาน้ำตาลตลาดโลก

ราคาน้ำตาลตลาดโลก มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงต้นปี 2560 ขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 20 เซนต์ต่อปอนด์ และลดลงอย่างรวดเร็วในช่วงปลายปี 2560 มาที่ระดับ 14 – 15 เซนต์ต่อปอนด์ เนื่องมาจากการเข้าเก็งกำไรของกองทุน และคาดว่าผลผลิตน้ำตาลในปี 2561 ทั่วโลกจะมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีราคาขายน้ำตาลเฉลี่ยในปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จาก 14,939 บาทต่อตัน เป็น 17,362 บาทต่อตัน แต่มีปริมาณขายน้ำตาลลดลงร้อยละ 22 จาก 875,841 ตัน เป็น 687,046 ตัน และมีการบันทึกขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ 301 ล้านบาท

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

ในปี 2560 บริษัทย่อยทำการควบรวมธุรกิจเอทานอล กับบริษัทย่อยของ บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ที่ประกอบธุรกิจเชื้อเพลิงชีวภาพ ซึ่งในทางบัญชีการรวมกิจการดังกล่าวเป็นการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย และลงทุนในบริษัทร่วมแห่งใหม่ที่ประกอบธุรกิจเชื้อเพลิงชีวภาพแทน ทำให้บริษัทมีกำไรจากการควบรวมกิจการดังกล่าวก่อนหักภาษีจำนวน 2,370 ล้านบาท หรือ 1,896 ล้านบาทหลังหักภาษี นอกจากนี้บริษัทได้มีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงานจำนวน 223 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งเกิดจากการประเมินมูลค่าทรัพย์สินใหม่ในธุรกิจน้ำตาลต่างประเทศ และมีการบันทึกสำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 56 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงอัตราเงินชดเชยเมื่อออกจากงาน ตามกฎหมายแรงงานที่คาดว่าจะประกาศใช้

ในภาพรวม เมื่อพิจารณาผลประกอบการในปี 2560 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 1,952 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 1,440 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 36 มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 42,991 ล้านบาท หนี้สินรวม 24,899 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 18,092 ล้านบาท อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) ที่ 1.38 และอัตราหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.20

.....รับรองความถูกต้อง